20. Vgl. JL 11299, ed. *Materials*, Robertson (wie Anm. 18), Bd. 6, S. 82f. Nr. 257 vom 1. Dezember 1166 an die englischen Bischöfe; JL 11302, ed. *Materials*, Robertson, Bd. 6, S. 84-6

helms und Odos an Thomas Becket, Heinrich II. von England und Ludwig VII. von Frankreich (1137-1180) mit jeweils unterschiedlicher Gewichtung des Aufgabenspektrums der Legaten. Die englischen Bischöfe wurden nicht mehr angeschrieben, denn mittlerweile hatte Alexander III. die Legation auf die *terra cismarina* des angevinischen Herrschers beschränkt, d.h. auf dessen kontinentalen Herrschaftsraum²¹.

Auch bezogen auf die Bevollmächtigung von Kardinallegaten ist diese Serie von zweimal drei Empfehlungsschreiben sehr aufschlussreich. Denn hier liegt der singuläre Fall einer expliziten Verleihung der *plenitudo potestatis* an die Legaten vor. Allerdings vergab Alexander III. diese Vollmacht nicht aus freien Stücken, sondern auf die eindringliche Forderung Heinrichs II. hin. Bezeichnenderweise ist von der *plenitudo potestatis* für die Legaten nur in den Briefen an Heinrich II. die Rede, nicht jedoch in denjenigen an Thomas Becket und an den französischen König²².

Nr. 258 vom 20. Dezember 1166 an Heinrich II. sowie JL 11303, ed. *Correspondence*, Duggan (wie Anm. 18), S. 572 Nr. 119 vom 20. Dezember 1166 an Thomas selbst (mit sehr viel vagen und vorsichtigeren Formulierungen).

21. Vgl. die namentliche Ankündigung der Legaten an Thomas von Canterbury, Heinrich von England und Ludwig von Frankreich vom (17. März) 1167: JL 11343-11345, ed. *Correspondence*, Duggan (wie Anm. 18), S. 612-5 Nr. 127; ed. *Materials*, Robertson (wie Anm. 18), Bd. 6, S. 125f. Nr. 273 und S. 126-8 Nr. 274. – Die ohnehin zahlreicher überlieferten Kredenzen für Bischofs- und Erzbischofslegaten sind in der geographischen Bestimmung meist genauer. Einzelne Bistümer, Kirchenprovinzen und sogar Länder werden als Legationsprovinzen benannt, z. B. für Erzbischof Eberhard von Salzburg: «legatum in regno Teutonico statuentes», vgl. JL 10824, ed. *Die Admonter Briefsammlung nebst ergänzenden Briefen*, ed. G. Hödl – P. Classen, München 1983 («MGH Die Briefe der deutschen Kaiserzeit», 6), S. 201f. Anhang Nr. 1.

22. Vgl. JL 11299, ed. *Materials*, Robertson (wie Anm. 18), Bd. 6, S. 82f. Nr. 257 vom 1. Dezember 1166 an die englischen Bischöfe (S. 83): «Nos vero jam dicti regis (...) precibus inclinati, et utriusque partis laboribus et expensis parcere cupientes, personas de latere nostro ad ejusdem regis terram duximus destinandas, cum plenitudine potestatis causam istam, et alias quas expedire cognoverint, audiendi, et, prout sibi Dominus administraverit, canonice terminandi»; JL 11302, ed. *Materials*, Robertson (wie Anm. 18), Bd. 6, S. 84-6 Nr. 258 vom 20. Dezember 1166 an Heinrich II. (S. 84f.): «Petitiones quoque tuas, quas nobis per nuntios jam dictos misisti, in quibus cum Deo et honestate nostra potuimus, sicut idem magnificentiae tuae viva voce narrabunt plenius, curavimus executioni mandare. Personas siquidem de latere nostro, juxta quod rogasti, (licet nobis gravissimum ac difficillimum, hoc tempore maxime, aliquos a nobis emittere videatur, cum fratrum nostrorum, et eorum praesertim quos tu desideras, praesentia et consilio opus habeamus;) illius tamen recolendae ac magnificae devotionis tuae, quam praediximus, non immemores existentes, ad sublimitatis tuae praesentiam duximus destinandas, cum plenitudine potestatis ecclesiasticas causas, quae inter te et venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum hinc inde vertuntur, et illam quae inter eundem archiepiscopum et episcopos regni tui super appellatione ad nos facta movetur, necnon et alias causas terrae tuae, quas noverint expedire, cognoscendi, judicandi quoque, et, prout sibi Dominus administraverit, canonice terminandi»; JL 11344, ed. *Materials*, Robertson (wie Anm. 18), Bd. 6, S. 125f. Nr. 273 (S. 125): «Magnificentiae tuae petitionibus gratanter admissis, et voluntati tuae in omnibus, quantum cum Deo et justitia possumus, satisfacere cupientes, et tibi et honori tuo deferre, dilectos filios nostros Willelmum, titulo Sancti Petri ad Vincula presbyterum, et Othonem, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaco-

Obwohl Alexander III. seine Kardinallegaten auch in anderen Fällen mit umfangreichen Vollmachten ausstattete, ja wir sogar feststellen können, dass die Entsendung eines Kardinals die Verleihung umfangreicher Vollmachten implizierte²³, stellt die explizite Verleihung der *plenitudo potestatis* die Ausnahme dar, die nur auf Drängen eines kompromisslosen Herrschers gewährt wurde.

Dass Alexander III. seinen Legaten aber keinesfalls freie Hand ließ, zeigt ein Brief, den er Wilhelm und Odo nach ihrer Abreise hinterher schicken musste, weil Gerüchte kursierten, er, der Papst, wolle nach dem Belieben des englischen Königs mit Hilfe seiner Legaten den Erzbischof verurteilen und absetzen. Sogar der französische König sei deswegen sehr erzürnt. Dementsprechend eindringlich fielen die Ermahnungen an die Legaten aus. Sie sollten alles tun, damit sich diese Gerüchte als gegenstandslos erwiesen und die Autorität und die Ehre von Papst und Legaten keinen Schaden nähmen. Auch wenn der König ihnen gestatten würde, nach England überzusetzen, sollten sie dem keineswegs Folge leisten; es sei denn, der Herrscher habe sich vorher vollständig mit dem Erzbischof ausgesöhnt²⁴.

Durch dieses Schreiben wird die in mancher Hinsicht außergewöhnliche Kardinallegation zu Heinrich II. und Thomas Becket letztlich doch

num cardinalem, viros siquidem litteratos, discretos pariter et honestos, et magnum in ecclesia Dei locum habentes, et tibi ac regno tuo devotos, quos nos inter alios fratres nostros caros admodum acceptosque tenemus, cum plenitudine potestatis causas quas tibi in aliis litteris expressimus, et alias, quas expedire viderint, cognoscendi, in terram tuam cismarinam excellentiae tuae legatos duximus destinandos, quibus vices nostras in omnibus ita plene commisimus exsequendas sicut illis vel aliis apostolicae sedis ecclesia Romana committere consuevit».

23. Vgl. dazu Zey, *Augen* (wie Anm. 11), S. 104-6.

24. Vgl. den Brief vom 7. Mai 1167: JL 11348, ed. *Materials*, Robertson (wie Anm. 18), Bd. 6, S. 200-2 Nr. 307: «Unde idem archiepiscopus erubescencia et dolore confunditur, et carissimus in Christo filius noster Ludowicus, illustris rex Franciae, et principes ejus, non parum sunt de hujusmodi rumoribus conturbati, et contra nos vehementer accensi (...) quia tamen hujusmodi fama usque adeo crevit, quod in partibus illis opinionem nostram sinistra facit aestimatione corrodere, discretionem vestram monemus atque mandamus, quatenus continuo per litteras vestras praedictum archiepiscopum consolari curetis, et omnem ab animo ejus amaritudinem et suspicionem tollentes, eum praedicto regi in primis reconciliare, et plenam inter eos pacem componere omnimodis intendatis, et quanta poteritis ad hoc sollicitudine et diligentia elaboritis: ita quod sibi et ecclesiae suae antiqua jura et libertates integre et illibate serveris; nec in terra ipsius aliquid quod magnum sit faciatis, et in regnum ejus, si vos intrare vellet, nulla ratione intretis, nisi archiepiscopus sibi primitus integre reconcilietur, quia super hoc nobis et vobis detraheretur plurimum, et communis vox omnium honestatem nostram sinistris detractionibus laceraret (...). Volumus autem ut in omnibus actibus et operationibus vestris circumspecte et mature ac provide vos habeatis, ita quod adversus nos nulla possit detractionis materia subrogari, et devotio utriusque regni per studium et conversationem vestram circa nos et ecclesiam debeat incessanter augeri, et vobis exinde perpetua valeat laus et gloria comparari».